
 

 
 

 
 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
 

RESOLUCIÓN No.                    DE 2023 
 

Por medio de la cual se reconoce a los Rectores los porcentajes adicionales contemplados en el 
artículo 12° del decreto salarial N° 0887 de junio 02 de 2023” 

 

 

 

 

 
LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

 
 
En ejercicio de las atribuciones legales que confiere la Ley 715 de 2001 y del artículo 151 de 
la Ley 115 de 1994, el Decreto 1075 de 2015 y 
 
  

CONSIDERANDO: 
 
 
Que según Resolución departamental N° 3038 de octubre 20 de 2022, se estableció el 
Calendario Académico para todos los establecimientos educativos oficiales que funcionan en 
los municipios no certificados del departamento de bolívar, para el año 2022, estableciendo 
como fecha de inicio de las actividades institucionales el día 17  de enero de 2022. 
 
Que según resolución No 0269 de febrero 03 del 2023, se modificó la resolución N° 3038 de 
octubre 20 de 2022 estableciendo como fecha de inicio de las actividades institucionales el día 
23 de enero de 2023. 
 
Que a los Directivos Docentes (Rectores) de Establecimientos Educativos que ofrezcan doble 
y triple jornada, se les reconocerá el porcentaje adicional establecido en los decretos salariales 
vigentes que anualmente expide el gobierno nacional para Docentes y Directivos, siempre y 
cuando cuenten con la autorización de la secretaria de Educación respectiva. 
 
Que según el artículo 12° del decreto No 0887 de junio 02 de 2023, los rectores de los 
establecimientos educativos que ofrezcan más de una jornada, recibirán un reconocimiento 
adicional mensual en los siguientes casos 
 
1).Rector de institución educativa que ofrezca dos (2) jornadas y cuente con menos de 1000 
estudiantes, el 20% 
 
2). Rector de institución educativa que ofrezca dos (2) jornadas y cuente con 1000 
estudiantes, o más, el 25% 
 
3). Rector de institución educativa que ofrezca tres (3) jornadas y cuente con menos de 1000 
estudiantes, el 25% 
 
4). Rector de institución educativa que ofrezca tres (3) jornadas y cuente con 1000 
estudiantes, o más, el 30%. 
 
.Que, según la información registrada en el SIMAT, a la fecha de expedición de la presente 
resolución, varios son los establecimientos educativos del departamento que ofrecen dos (2) 
y tres (3) jornadas. 
   
Que según resolución  N° 1695 del 13 de julio del 2023, dichos porcentajes se reconocieron 
del 23 de enero al 30 de junio de 2023, por lo que se hace necesario expedir una nueva 
resolución, que reconozca  estos porcentajes, a partir del  1° de julio del presente año. 
 
Que en consideración a lo antes expuesto. 
 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Reconocer y cancelar a partir del  1° de julio del presente año, 
el porcentaje adicional por ofrecer dos (2) o tres (3), jornadas (artículo 12° del decreto 0887 

1979



 
 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
RESOLUCIÓN No.                                          Hoja No. 2 de 6 

 
Continuación de la Resolución   Por medio de la cual se reconoce a los Rectores los porcentajes adicionales 

contemplados en el artículo 12° del decreto salarial N° 0887 de junio 02 de 2023 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

de junio 02 de 2023) a los establecimientos educativos que funcionan en los municipios no 
certificados del departamento de Bolívar, que se relacionan a continuación. 
 

MUNICIPIO INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 

MATRÍCULA POR JORNADAS A JUNIO 2023 
MAÑANA TARDE NOCT FIN DE SE ÚNICA OTRA TOTAL JORNADAS 

ACHI I.E. DE BUENAVISTA 367           367 1 
ACHI I.E. DE GALLEGO 281           281 1 
ACHI I.E. DE GUACAMAYO 295           295 1 
ACHI I.E. DE RIO NUEVO 533           533 1 
ACHI I.E. DE SAN MIGUEL DE TRES CRUCES 456           456 1 
ACHI I.E. SAN JOSE DE ACHI 13     112 712   837 ÚNICA 
ACHI I.E. SANTA LUCIA 492     45     537 1 
ACHI I.E.T. AGROPECUARIA DE  PUERTO VENECIA 620 76   108 490   1294 2 
ACHI I.E.T. AGROPECUARIA LOS NISPEROS 234 197         431 2 
ACHI I.E.T.A. DE PLAYA ALTA 259 145   49     453 2 
ACHI I.E.T.A. RICARDO CASTELLAR BARRIOS 1168     54     1222 1 
ALTOS DEL 
ROSARIO I.E. ALEJANDRO DURAN DIAZ 1365     105     1470 1 
ALTOS DEL 
ROSARIO I.E. SAGRADO CORAZON DE JESUS 357 280         637 2 
ALTOS DEL 
ROSARIO I.E. SAN ISIDRO 427           427 1 
ARENAL I.E. EFIGENIO MENDOZA SIERRA 929 600 106       1635 3 
ARENAL I.E. EMA TRONCOSO RABELO 489   50       539 2 
ARJONA I.E. BENJAMIN HERRERA 731 621   122 681   2155 2 
ARJONA I.E. CATALINA HERRERA 848 319 249       1416 3 
ARJONA I.E. DE GAMBOTE 217 181         398 2 
ARJONA I.E. DOMINGO TARRA GUARDO 357 108     159   624 2 
ARJONA I.E.T. ACUICOLA DE ROCHA 746           746 1 

ARJONA 
I.E.T. AGROINDUSTRIAL REPUBLICA DE 

COLOMBIA 555 452   195     1202 2 

ARJONA 
I.E.T. AGROPECUARIA Y ACUICOLA DE 

PUERTO BADEL 526   131       657 2 

ARJONA 
I.E.T. EN ARTES Y OFICIOS MARIA 

MICHELSEN DE LOPEZ 1236 622 193 134     2185 3 

ARJONA 
I.E.T. EN INFORMATICA FRANCISCO DE 

PAULA SANTANDER 427 364 197   773   1761 3 
ARJONA I.E.T.A.  DE SINCERIN 727     92     819 1 
ARJONA I.E.T.I. DON BOSCO 740 1095 86 70 810   2801 3 

ARROYO HONDO 
I.E.T. AGROPECUARIA DE ARROYO HONDO 

ROBERTO BOTERO MORALES 1393 191 85       1669 3 
ARROYO HONDO INSTITUCION EDUCATIVA DE MACHADO 223           223 1 
BARRANCO DE 
LOBA I.E. DE PUEBLITO MEJIA 428           428 1 
BARRANCO DE 
LOBA I.E. LAS DELICIAS MINAS DE SANTA CRUZ 86 484 36   166   772 3 
BARRANCO DE 
LOBA I.E.T.A. JORGE ELIECER GAITAN 82       195   277 2 
BARRANCO DE 
LOBA I.E.T.A. JULIO R FACIOLINCE 1576 235 40       1851 3 
BARRANCO DE 
LOBA I.E.T.A. LUIS GUILLERMO VIDES ESCOBAR 392 71         463 2 
BARRANCO DE 
LOBA 

I.E.T.A. Y PESQUERA SEGUNDO AMARIS 
MATUTE 585 72         657 2 

CALAMAR I.E. FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 1380 466 194       2040 3 
CALAMAR I.E. GUSTAVO SALOM DE BARRANCA NUEVA 449   92       541 2 
CALAMAR I.E.T. AGROINDUSTRIAL DE CALAMAR 1128 338 134 79     1679 3 
CALAMAR I.E.T.A. EL YUCAL 460 72 90   274   896 3 
CALAMAR I.E.T.A. JOSE A GALAN DE HATOVIEJO 768 275 105       1148 3 
CANTAGALLO I.E. LA VICTORIA 674           674 1 
CANTAGALLO I.E.T.I. Y AGROP JOSE MARIA CUELLAR DIAZ 952   175   472   1599 2 
CICUCO I.E. LA PEÑA 495           495 1 
CICUCO I.E. SAN FRANCISCO DE LOBA 357 215   37     609 2 
CICUCO I.E.T. ACUI NTRA SEÑORA DE MONTECLARO 1338   98       1436 2 

CICUCO 
I.E.T. AGROAMBIENTAL SANTA ROSA DE 

LIMA 868   109       977 2 
CLEMENCIA I.E. NTRA SRA DEL CARMEN DE LAS CARAS 326 112         438 2 

CLEMENCIA 
I.E.T. AGROPECUARIA SAN JOSE DE 

CLEMENCIA 1947 729   223     2899 2 
CORDOBA I.E. OSWALDO OCHOA BECERRA 1074   72       1146 2 
CORDOBA I.E. SANTA LUCIA 168 222         390 3 

CORDOBA 
I.E. TECNICA EN INFORMATICA DE 

SINCELEJITO 248 34 49 60     391 3 
CORDOBA I.E.T. AGROINDUSTRIAL DE GUAYMARAL 179       181   360 1 
CORDOBA I.E.T. AGROPECUARIA DE TACAMOCHO 477 94 68       639 3 
CORDOBA I.E.T.A. LUIS VILLAFAÑE PAREJA 330 144         474 2 
CORDOBA I. E. T. A ECOL. E INFORM "RAFAEL NUÑEZ" 483 110         593 2 

1979



 
 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
RESOLUCIÓN No.                                          Hoja No. 3 de 6 

 
Continuación de la Resolución   Por medio de la cual se reconoce a los Rectores los porcentajes adicionales 

contemplados en el artículo 12° del decreto salarial N° 0887 de junio 02 de 2023 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

EL CARMEN I.E. ALTA MONTAÑA 170       285   455 ÚNICA 
EL CARMEN I.E. CARACOLI 650   38   146   834 2 
EL CARMEN I.E. EL HOBO 696 96 14 126     932 2 
EL CARMEN I.E. ESPIRITU SANTO 528 531         1059 2 
EL CARMEN I.E. GABRIEL GARCIA TABOADA 770 514   104     1388 2 
EL CARMEN I.E. GABRIELA MISTRAL 653 410 6 84     1153 2 
EL CARMEN I.E. MACAYEPOS 602     50     652 1 
EL CARMEN I.E. MANUEL EDMUNDO MENDOZA 811 421         1232 2 
EL CARMEN I.E. MARIA INMACULADA 776 307     249   1332 2 
EL CARMEN I.E.T. AGROPECUARIA DE  SAN ISIDRO 472 44   24     540 2 
EL CARMEN I.E.T. AGROPECUARIA EL SALADO 442   69 20     531 2 
EL CARMEN I.E.T. DE PROMOCION SOCIAL 296     326 673   1295 ÚNICA 

EL CARMEN 
I.E.T. ECOLOGICA EMMA CECILIA ARNOLD 

IETEECA 349         300 649 1 
EL CARMEN I.E.T.A. GEOVANNY CRISTINI CRISTINI 942 439   151     1532 2 
EL CARMEN I.E.T.A. MAMON DE MARIA 391     51 162   604 2 

EL CARMEN 
I.E.T.A. Y  PART COMUNITARIA JULIO CESAR 

TURBAY 338   110 129     577 2 
EL CARMEN I.E.T.I. JUAN FEDERICO HOLLMAN 1397 496         1893 2 
EL CARMEN I. E. T. AGROPECUARIA GUAMANGA 308     67     375 1 
EL GUAMO I.E.T.A. MANUEL PADILLA POLO DE ROBLES 572   54       626 2 
EL GUAMO I.E.T.A. DE EL GUAMO 902   93       995 2 
EL PEÑON CENTRO EDUCATIVO LA HUMAREDA 172           172 1 
EL PEÑON I.E.  DE CASTAÑAL 252           252 1 
EL PEÑON I.E. DE EL PEÑONCITO 260           260 1 
EL PEÑON I.E. LA CHAPETONA 244           244 1 
EL PEÑON I.E.T. AGROINDUSTRIAL DE EL PEÑON 588           588 1 
EL PEÑON I.E.T.A. DE BUENOS AIRES 296           296 1 
HATILLO DE LOBA I.E. DE HATILLO DE LOBA 966   58       1024 2 
HATILLO DE LOBA I.E. DE JUANA SANCHEZ 313           313 1 
HATILLO DE LOBA I.E. DE LA RIBONA 182 147         329 2 
HATILLO DE LOBA I.E. DE VIOLO 351 140         491 2 
HATILLO DE LOBA I.E. SAN MIGUEL 231   76   298   605 2 
HATILLO DE LOBA I.E.T. AGROA Y ACUIC  DE LA VICTORIA 347   91   241   679 2 
MAHATES I.E. CAMILO TORRES DE MAHATES 419   50   477   946 3 
MAHATES I.E.T. AGROINDUSTRIAL DE MALAGANA 1644 502   161     2307 2 

MAHATES 
I.E.T.A. BENKOS BIOHO DE SAN BASILIO DE 

PALENQUE 554 115 63       732 3 

MAHATES 
I.E.T.A. EZEQUIEL MARTELO PIMIENTA DE 

SAN JOAQUIN 262           262 1 
MAHATES I.E.T.A. LAZARO MARTINEZ OLIER 492 295 155   645   1587 3 
MAHATES INSTITUCION EDUCATIVA DE EVITAR 345 152 10       507 3 
MARGARITA I.E. DE CHILLOA 668   15       683 1 
MARGARITA I.E. DE GUATACA SUR 399           399 1 
MARGARITA I.E. DE MAMONCITO 572           572 1 
MARGARITA I.E.T. EN SISTEMAS DE MARGARITA 600           600 1 
MARIALABAJA I.E. DE RETIRO NUEVO 568 81         649 2 
MARIALABAJA I.E. RAFAEL URIBE URIBE 1641 106 44       1791 3 
MARIALABAJA I.E. SAN LUIS BELTRAN 1046 541 224 111     1922 3 
MARIALABAJA I.E. SANTA FE DE ICOTEA 150           150 1 
MARIALABAJA I.E.T. ACUICOLA SAN FRANCISCO DE ASIS 669 121 50   260   1100 3 
MARIALABAJA I.E.T. AGROINDUSTRIAL DE FLAMENCO 742           742 1 
MARIALABAJA I.E.T. AGROINDUSTRIAL DE SAN PABLO 1060 452 69       1581 3 

MARIALABAJA 
I.E.T. A. A DE DESARROLLO RURAL DE 

MARIALABAJA 1378 392         1770 2 
MARIALABAJA I.E.T.A. NUEVA FLORIDA 473 196   277     946 2 
MARIALABAJA I.E.T.A. SAN JOSE DE PLAYON 773 440   91 218   1522 2 
MARIALABAJA INSTITUCION EDUCATIVA DE CORREA 92   99   90   281 2 
MOMPOS I.E. DE LAS BOQUILLAS 1120   99       1219 2 
MOMPOS I.E. NORMAL SUPERIOR DE MOMPOX 1914           1914 1 
MOMPOS I.E. RIO GRANDE DE LA MAGDALENA 824     13     837 1 
MOMPOS I.E.T. COLEGIO NACIONAL PINILLOS 1430 151 159       1740 3 
MOMPOS I.E.T.A. AMBIENTAL DE TIERRA FIRME 758           758 1 
MOMPOS I.E.T.A. DE GUATACA 496     48     544 1 
MOMPOS I.E.T.A. DE LA RINCONADA 287       424   711 1 
MOMPOS I.E.T.A. DEL CHICAGUA 747           747 1 
MOMPOS I.E.T.A. Y ORFEBRERIA TOMASA NAJERA 842   250   1179   2271 2 

1979



 
 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
RESOLUCIÓN No.                                          Hoja No. 4 de 6 

 
Continuación de la Resolución   Por medio de la cual se reconoce a los Rectores los porcentajes adicionales 

contemplados en el artículo 12° del decreto salarial N° 0887 de junio 02 de 2023 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

MOMPOS I.E  TRAVESIA 495       52   547 1 
MONTECRISTO I.E. DE REGENCIA 731       170   901 1 
MONTECRISTO I.E.T.A. Y MINERA MONTECRISTO 2271 153 56       2480 3 
MORALES I.E. BODEGA CENTRAL 380   103       483 2 
MORALES I.E. CORCOVADO 886 175 50 105     1216 3 
MORALES I.E. DE MICOAHUMADO 444   38       482 2 
MORALES I.E. DEL DIQUE 363           363 1 
MORALES I.E. LA PALMA 666   120       786 2 
MORALES I.E.T.A. VICENTE HONDARZA 1183 473 91 211     1958 3 
NOROSI I.E. DE NOROSI 1630 829 78       2537 3 
PINILLOS I.E. DE ARMENIA 671 276   30     977 2 
PINILLOS I.E. DE PALENQUITO 295 315         610 2 
PINILLOS I.E. DE PALOMINO 273           273 1 
PINILLOS I.E. DE PUERTO LOPEZ 712 41   45     798 2 
PINILLOS I.E. DE SANTA COA 424 110         534 2 
PINILLOS I.E. LAS FLORES 276 84         360 2 
PINILLOS I.E. MANUEL FRANCISCO OBREGON 1172 411   105     1688 2 
PINILLOS I.E. RUFINA VIEJA 169 113         282 2 
PINILLOS I.E.T. DE LAS CONCHITAS 347           347 1 
REGIDOR I.E. TÉCNICA AGROPECUARIA SANTA TERESA 192     45     237 1 
REGIDOR I.E.T. AGROPECUARIA  SAN ANTONIO 195 75 21       291 2 

REGIDOR 
I.E.T.A. HÉCTOR MANUEL VIDES Y/O 

ANTONIA SANTOS 1001     61     1062 1 
RIO VIEJO I.E. COBADILLO 585     59     644 2 
RIO VIEJO I.E. DE RIO VIEJO 1167 208 83       1458 3 
SAN CRISTOBAL I.E.T. ACUICOLA DE SAN CRISTOBAL 1021 184 123       1328 3 

SAN CRISTOBAL 
I.E.T. A. FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 

HIGUERETAL 348           348 1 
SAN ESTANISLAO I.E.T. AGROPECUARIA DE LAS PIEDRAS 403 380     548   1331 2 
SAN ESTANISLAO I. E. FRANCISCO  DE PAULA SANTANDER 335 248   8     591 2 
SAN ESTANISLAO INST. EDUC. MAURICIO NELSON VISBAL 998 952         1950 2 
SAN FERNANDO I.E. DE SANTA ROSA 1071   38 2     1111 2 
SAN FERNANDO I.E.T. A.  DE SAN FERNANDO 1063   114       1177 2 
SAN JACINTO I.E. EL PARAISO 620   48       668 2 
SAN JACINTO I.E. LEON XIII 755     188     943 1 
SAN JACINTO I.E. PIO XII 1866 209 159 144     2378 3 
SAN JACINTO I.E.T.A. DE SAN JACINTO 1122 153       122 1397 2 
SAN JACINTO DEL 
CAUCA I.E.T. AGROINDUSTRIAL DE ASTILLEROS 293 76   14     383 2 
SAN JACINTO DEL 
CAUCA I.E.T. AGROPECUARIA DE GALINDO 332   56       388 2 
SAN JACINTO DEL 
CAUCA INSTITUCION EDUCATIVA DE TENCHE 241 119   14     374 2 
SAN JACINTO DEL 
CAUCA 

INSTITUCION EDUCATIVA PLACIDO 
RETAMOZA 876 239   139     1254 2 

SAN JUAN 
NEPOMUCENO CENTRO EDUCATIVO SAN AGUSTIN 76           76 1 
SAN JUAN 
NEPOMUCENO I.E.  NORMAL SUPERIOR MONTES DE MARIA 1679   79 5 927   2690 2 
SAN JUAN 
NEPOMUCENO 

I.E. ACADEMICA Y TECNICA EN GESTION 
EMPRESARIAL DIOGENES A. ARRIETA 1535 289 86       1910 3 

SAN JUAN 
NEPOMUCENO I.E.T. EN SISTEMAS LA FLORESTA 660   77 47     784 2 
SAN JUAN 
NEPOMUCENO INSTITUCION EDUCATIVA SAN CAYETANO 1157 117   102     1376 2 
SAN JUAN 
NEPOMUCENO 

INSTITUCION EDUCATIVA SAN PEDRO 
CONSOLADO 183   23       206 1 

SAN JUAN 
NEPOMUCENO I. E. TECNICA RODOLFO BARRIOS CABRERA 689   118       807 2 
SAN MARTIN DE 
LOBA I.E. CERROS DE JULIO 239   58       297 2 
SAN MARTIN DE 
LOBA I.E. DE PLAYITAS 422   120       542 2 
SAN MARTIN DE 
LOBA 

I.E.T. PESQUERA LEONIDAS ORTIZ ALVEAR 
DE CHIMI 348 72 123       543 3 

SAN MARTIN DE 
LOBA I.E.T.A. ELVIRA LOPEZ DE FACIOLINCE 538 105   60 14   717 2 
SAN MARTIN DE 
LOBA I.E.T.A. Y MINERA DE SAN MARTIN DE LOBA 1232 361 135       1728 3 
SAN MARTIN DE 
LOBA I.E.T.C. DE SAN MARTIN DE LOBA 849 270         1119 2 
SAN PABLO I.E. DE POZO AZUL 1055 284         1339 2 
SAN PABLO I.E. TÉCNICA LA INTEGRADA 1378 847   334     2559 2 
SAN PABLO I.E.T. COMERCIAL DE SAN PABLO 2046 716   251     3013 2 
SAN PABLO INSTITUCION EDUCATIVA DE CANALETAL 457 243   48     748 2 
SANTA 
CATALINA 

I.E.T. ACUICOLA MIGUEL NEVADO NEVADO 
DE GALERAZAMBA 334           334 1 

SANTA 
CATALINA 

I.E.T. AGROPECUARIA SOSTENIBLE Y 
AMBIENTAL  FELIPE SANTIAGO ESCOBAR 1261 57   130     1448 2 

SANTA 
CATALINA 

INSTITUCION EDUCATIVA ACADEMICA Y 
TECNICA DE LOMA ARENA 1109 354   180     1643 2 

SANTA ROSA DE 
LIMA CENTRO EDUCATIVO DE CHIRICOCO 227           227 1 

1979



 
 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
RESOLUCIÓN No.                                          Hoja No. 5 de 6 

 
Continuación de la Resolución   Por medio de la cual se reconoce a los Rectores los porcentajes adicionales 

contemplados en el artículo 12° del decreto salarial N° 0887 de junio 02 de 2023 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

SANTA ROSA DE 
LIMA 

I.E.T. AGROPECUARIA Y EN SISTEMAS 
NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN 1252 793 119       2164 3 

SANTA ROSA DE 
LIMA 

INSTITUCION EDUCATIVA SANTA ROSA DE 
LIMA 1080 739   158     1977 2 

SANTA ROSA 
DEL SUR CENTRO EDUCATIVO DE FATIMA 248           248 1 
SANTA ROSA 
DEL SUR I. E. VILLA FLOR 214           214 1 
SANTA ROSA 
DEL SUR I.E. SAN FRANCISCO 351           351 1 
SANTA ROSA 
DEL SUR I.E. SAN LUCAS 1359 8         1367 2 
SANTA ROSA 
DEL SUR I.E.T. AGROINDUSTRIAL SAN BENITO 230 104         334 2 
SANTA ROSA 
DEL SUR I.E.T. AGROPECUARIA ALFREDO NOBEL 1931 656 126 296     3009 3 
SANTA ROSA 
DEL SUR I.E.T. EMPRESARIAL BUENA VISTA 640           640 1 
SANTA ROSA 
DEL SUR 

I. E. ACAD Y TEC AGROPECUARIA LOS 
CANELOS 706 288   58     1052 2 

SANTA ROSA 
DEL SUR 

I. E. TEC EN INFORMATICA MARIA 
MONTESSORI 823 830         1653 2 

SANTA ROSA 
DEL SUR I. E. T. COMERCIAL MARIA INMACULADA         1552   1552 ÚNICA 
SIMITI I.E. 27 DE OCTUBRE DE ANIMAS ALTAS 990           990 1 
SIMITI I.E. DEL CERRO DE VERACRUZ 347           347 1 
SIMITI I.E. LA ORIGINAL DE LAS BRISAS 249           249 1 
SIMITI I.E. SAN BLAS 268           268 1 
SIMITI I.E. SAN JOAQUIN 164           164 1 

SIMITI 
I.E.T. A. Y COMERCIAL EUTIMIO GUTIERREZ 

MANJON 1352   130       1482 2 
SIMITI I.E.T. A Y EMPRESA  DE MONTERREY 528           528 1 
SOPLAVIENTO INST. EDUC. SIMON ALMANZA JULIO 322 141 134       597 3 

SOPLAVIENTO 

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 
AGROPISCICOLA LICEO DEL DIQUE ENRIQUE 
CASTILLO JIMENEZ 465 228     551   1244 2 

TALAIGUA 
NUEVO I.E. DE TALAIGUA NUEVO 1590           1590 1 
TALAIGUA 
NUEVO I.E.T. AGROPECUARIA  EL VESUBIO 502           502 1 
TALAIGUA 
NUEVO 

I.E.T. AGROPECUARIA TOMAS DANIELS DE 
PATICO 762     143     905 1 

TALAIGUA 
NUEVO 

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA 
AGROPECUARIA DE TALAIGUA VIEJO 431           431 1 

TIQUISIO I.E.  DE LA VENTURA 713 70   50     833 2 
TIQUISIO I.E. DE AGUAS NEGRAS 211           211 1 
TIQUISIO I.E. DE PUERTO RICO 1247 738   324     2309 2 
TIQUISIO I.E. DE TIQUISIO NUEVO 404 221   26     651 2 
TIQUISIO I.E. RAFAEL SEGUNDO TURIZO MARTINEZ 561     3     564 1 
TIQUISIO INSTITUCION EDUCATIVA  DE MINA SECA 543 162   90     795 2 
TIQUISIO INSTITUCION EDUCATIVA DE COLORADO 651 88         739 2 
TURBACO CENTRO EDUCATIVO DE AGUAS PRIETAS 170           170 1 
TURBACO I.E. DE CAÑAVERAL 795 26   37     858 2 
TURBACO I.E.T. AGROPECUARIA LA BUENA ESPERANZA 253 869 181 630     1933 3 

TURBACO 
INSTITUCION EDUCATIVA  DOCENTE DE 

TURBACO 1616 1696 189       3501 3 
TURBACO INSTITUCION EDUCATIVA CRISANTO LUQUE 1885 1418 127       3430 3 

TURBACO 
INSTITUCION EDUCATIVA CUARTA POZA DE 

MANGA 1113 580 270       1963 3 

TURBACO 
INSTITUCION EDUCATIVA FELIPE SANTIAGO 

ESCOBAR 867 450 89       1406 3 

TURBACO 
INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA ALFONSO 

LOPEZ PUMAREJO 989 481         1470 2 
TURBANA I.E. DE BALLESTAS 662 40         702 2 
TURBANA I.E. MARCOS FIDEL SUAREZ 790 325 158       1273 3 
TURBANA I.E.T.I. DE TURBANA 1255 430   8     1693 2 
VILLANUEVA I.E. DE ZIPACOA 434   64       498 2 
VILLANUEVA I.E.T. INDUSTRIAL MOISES CABEZA JUNCO 1278 968   217     2463 2 
VILLANUEVA I.E.T.A. DE VILLANUEVA 1019 849 139       2007 3 

ZAMBRANO 
I.E.T. ACUICOLA SAGRADO CORAZON DE 

JESUS 475 117 128 141     861 3 
ZAMBRANO I.E.T. EN INFOR ANIBAL NOGUERA MENDOZA 0       1009   1009 ÚNICA 
ZAMBRANO I.E.T.A. ERASMO DONADO LLANOS 640 123 26       789 2 

TOTAL  MATRICULA 
15421

4 
3898

9 
813

2 
782

6 
1508

3 422 224666   
 
 
PARÁGRAFO PRIMERO. Los Rectores o Directores Rurales de Instituciones o Centros 
Educativos, que atiendan en jornada única, mínimo 60% de los estudiantes matriculados, 
recibirán un reconocimiento adicional del 25% de su asignación básica mensual y no podrán 
recibir en reconocimiento adicional por número de jornadas, a menos que este sea de mayor 
valor, caso en el cual dicha asignación adicional, será la que se reconozca (artículo 12° del 
decreto 0887 de junio 02 de 2023). 

1979



 
 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
RESOLUCIÓN No.                                          Hoja No. 6 de 6 

 
Continuación de la Resolución   Por medio de la cual se reconoce a los Rectores los porcentajes adicionales 

contemplados en el artículo 12° del decreto salarial N° 0887 de junio 02 de 2023 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
PARÁGRAFO SEGUNDO. Los establecimientos educativos autorizados para ofrecer el 
programa Educación para Jóvenes y Adultos en jornada NOCTURNA, solo la podrán ofrecer  
para aquellos  ciclos donde se cuente  con  mínimo 15 alumnos, por cada grupo, en el sector 
rural y mínimo 20 alumnos por cada grupo en el sector  urbano. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Los establecimientos educativos qué por necesidad del servicio, 
necesiten poner en funcionamiento otra jornada, deberán hacer la solicitud con las 
justificaciones respectivas, a la Dirección de Calidad Educativa de la Secretaría de Educación 
Departamental, y esperar la autorización para ponerla en funcionamiento.  
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de su fecha de expedición.  
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dada en Turbaco, a los 
 
 

VERÓNICA MONTERROSA TORRES 
Secretaria de Educación Departamental 

 
Anuar Curí Borre - Jefe de Oficina de Jurídica 
Crijulieth Ramos Gutiérrez – Directora de Calidad Educativa  
Alejandra López Morales -Directora de Cobertura Educativa 
P.E. Pedro Pulido Franco  
Proyectó: Juan Wilches Delgado 

 
 
  Elaboró: C. Matos 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

1979

11 días del mes de agosto 2023.


